
 
 
 
DECRETO Nº003/2025 
DATA: 06/01/2025 
 
 
SÚMULA:............................................NOMEAR FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

MUNICIPAL. 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito 
Municipal de Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas; 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º- Nomear a funcionária, ANA CLAUDIA VICENTIN DAS NEVES, 

portadora do Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o nº 024.751.499-30, 
para ocupar o cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, Cargo em Comissão. 

 Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, este decreto terá efeito a partir da 
data de sua publicação e/ou afixação. 

 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos seis dias 

do mês de Janeiro de dois mil e vinte e cinco. (06/01/2025); 
 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.  

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

1SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  252



 
 
 
DECRETO Nº002/2025 
DATA: 06/01/2025 
 
 
SÚMULA:............................................NOMEAR FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

MUNICIPAL. 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito 
Municipal de Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas; 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º- Nomear o funcionário, DECIO BOCHIO, portador do Cadastro de Pessoas 

Físicas CPF/MF sob o nº 006.784.099-00, para ocupar o cargo de DIRETOR 
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE, Cargo em Comissão. 

 Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, este decreto terá efeito a partir da 
data de sua publicação e/ou afixação. 

 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos seis dias 

do mês de Janeiro de dois mil e vinte e cinco. (06/01/2025); 
 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.  

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

2SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  252



 
 
 
DECRETO Nº005/2025 
DATA: 06/01/2025 
 
 
SÚMULA:............................................NOMEAR FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

MUNICIPAL. 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito 
Municipal de Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas; 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º- Nomear o funcionário, FERNANDO GONÇALVES DE OLIVEIRA, 

portador do Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o nº 024.501.189-77, 
para ocupar o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS, Cargo em 
Comissão. 

 Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, este decreto terá efeito a partir da 
data de sua publicação e/ou afixação. 

 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos seis dias 

do mês de Janeiro de dois mil e vinte e cinco. (06/01/2025); 
 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.  

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

3SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  252



 
 
 
DECRETO Nº004/2025 
DATA: 06/01/2025 
 
 
SÚMULA:............................................NOMEAR FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

MUNICIPAL. 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito 
Municipal de Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas; 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º- Nomear a Senhora, LUZIA SOLANGE JUCOSKI DA SILVA, portadora do 

Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o nº 019.654.149-23, para ocupar o 
cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AÇÃO 
SOCIAL, Cargo em Comissão. 

 Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, este decreto terá efeito a partir da 
data de sua publicação e/ou afixação. 

 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos seis dias 

do mês de Janeiro de dois mil e vinte e cinco. (06/01/2025); 
 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.  

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

4SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  252



 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 
 

 

 

PORTARIA Nº004/2025 
DATA: 06/01/2025 
 
 
SÚMULA:............................................Conceder Férias à Funcionário Publico 

Municipal. 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas; 

 
 
 
Art. 1º- Conceder Férias regulamentares ao Funcionário CLAUDIO BARBOSA 

DOMINGOS, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.083.373-5 SSP/PR, 
correspondente ao período de 2020 e 2021 de 06/01/2025 a 04/02/2025 (30 
dias). 

 
 Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, esta portaria terá efeito a partir da 

data de sua publicação e fixação. 
 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos seis dias 

do mês de janeiro de Dois mil e Vinte e cinco (06/01/2025). 
 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

5SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  252



 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 
 

 

 

PORTARIA Nº005/2025 
DATA: 06/01/2025 
 
 
SÚMULA:............................................Conceder Férias à Funcionário Publico 

Municipal. 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas; 

 
 
 
Art. 1º- Conceder Férias regulamentares a Funcionária FÁTIMA NICACIO 

FERREIRA FANTACHOLE, portadora da Cédula de Identidade RG Nº 
9.318.610-9 SSP/PR, correspondente ao período de 2024 de 07/01/2025 a 
05/02/2025. (30 dias) 

 
 Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, esta portaria terá efeito a partir da 

data de sua publicação e fixação. 
 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos seis dias 

do mês de janeiro de Dois mil e Vinte e cinco (06/01/2025). 
 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

6SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  252



 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 
 

 

 

PORTARIA Nº006/2025 
DATA: 06/01/2025 
 
 
SÚMULA:............................................Conceder Férias à Funcionário Publico 

Municipal. 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas; 

 
 
 
Art. 1º- Conceder Férias regulamentares a Funcionária MARLI APARECIDA DO 

NASCIMENTO, portadora do Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o nº 
008.360.759-51, correspondente ao período de 2020 e 2021 de 07/01/2025 a 
05/02/2025. (30 dias) 

 
 Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, esta portaria terá efeito a partir da 

data de sua publicação e fixação. 
 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos seis dias 

do mês de janeiro de Dois mil e Vinte e cinco (06/01/2025). 
 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

7SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  252



 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 
 

 

 

PORTARIA Nº003/2025 
DATA: 06/01/2025 
 
 
SÚMULA:............................................Conceder Férias à Funcionário Publico 

Municipal. 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas; 

 
 
 
Art. 1º- Conceder Férias regulamentares ao Funcionário VALDIR ALVES DA 

SILVA, portador da Cédula de Identidade RG Nº 5.802.983.1/SSP-PR, 
correspondente ao período de 2021 de 06/01/2025 a 04/02/2025 (30 dias). 

 
 Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, esta portaria terá efeito a partir da 

data de sua publicação e fixação. 
 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos seis dias 

do mês de janeiro de Dois mil e Vinte e cinco (06/01/2025). 
 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

8SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  252



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025 
Inexigibilidade nº. 001/2025 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE KALORÉ, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ sob n.º 75.771.238/0001-10, sito na Praça Francisco Lemes 
Gonçalves, n.º 267 – Centro, CEP 86920-000, município de Kaloré/PR, neste ato representado pelo 
prefeito municipal, Senhor WASHINGTON LUIZ DA SILVA. 
 
CONTRATADA: METROPOLE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 20.644.346/0001-30, 
com sede à Avenida Mauá, nº 1.448, Sala 102, Centro Empresarial Monterosso, Zona Armazem, CEP 
87050-020, Maringá/PR, neste ato legalmente representada pelo Sr. HELIO RICARDO GARCIA DE 
BRITO. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO SETOR ARTÍSTICO, “BANDA 
METRÓPOLE”, PARA A REALIZAÇÃO DE SHOW NO DIA 04/01/2025 NO MUNICÍPIO DE 
KALORÉ, ESTADO DO PARANÁ. 
A apresentação/Show terá duração de 03 horas, aproximadamente, e terá início por volta das 
21h00min, no dia 04 de janeiro de 2025. 
O preço ajustado ao qual o CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO concorda em 
receber é de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 
 
PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: 03 (três) meses. 
 
FORO: Comarca de Jandaia do Sul – Estado do Paraná. 

 
Kaloré, 03 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
WASHINGTON LUIZ DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 
  

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

9SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  252



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO  
CONTRATO nº 001/2025 

INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

INDICAÇÃO DA DOTAÇÃO 

Nº 001/2025 
03.007.04.122.0002.2.003.3.3.90.39.00.00 (fonte 01000) 
08.020.13.392.0032.2.024.3.3.90.39.00.00 (fonte 01000) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

Artigo 74, II, da Lei 14.133/21 e suas alterações. 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR 

Endereço: Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro. 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 

Cidade: KALORÉ – PR 
 

Contratada: METROPOLE EVENTOS LTDA 

Endereço: Avenida Mauá, nº 1.448, Sala 102, Centro Empresarial Monterosso, Zona Armazem. 

CNPJ: 20.644.346/0001-30 

Cidade: Maringá – PR 
 

Resumo do objetivo: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
DO SETOR ARTÍSTICO, “BANDA METRÓPOLE”, PARA A 
REALIZAÇÃO DE SHOW NO DIA 04/01/2025 NO MUNICÍPIO 
DE KALORÉ, ESTADO DO PARANÁ. 
A apresentação/Show terá duração de 3 horas, aproximadamente, e 
terá início por volta das 21h00min, no dia 04 de janeiro de 2025. 

Total no valor máximo de  
R$ 36.000,00 

Data do Fornecimento: 
04 de janeiro de 2025 

Prazo de Vigência Contratual: 
03 (três) meses 

Termo Contratual 
 

(   ) Sem instrumento 
(X) Contrato 
 

Cadastro de fornecedor 
 

 (   ) Cadastrado 
 (X) Não cadastrado 
 

Forma de pagamento: 
Até 30 (trinta) dias úteis 
posteriores à realização da 
apresentação, mediante 
apresentação da Nota Fiscal 
correspondente. 

 

• Justificativa de escolha do fornecedor: O fornecedor possui exclusividade para fornecimento do 
objeto e trata-se de artistas consagrados. 

• Justificativa de aceitação de preço: Os preços fornecidos pela empresa se encontram em patamar 
justo e competitivo no mercado. 

 

Ratificação do Prefeito: 
Em 03/01/2025, publicada em 03/01/2025. 

Data da Contratação: 03/01/2025 
 
 
 
 

 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

10SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  252



 
 
 
 
 
 
 

 

CAMARA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 01.601.416/0001-28 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1221 
E-mail: camara_kalore@hotmail.com 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.  

 

DECRETO Nº. 01/2025 

DATA: 06 DE JANEIRO DE 2025      

SÚMULA:.............................................Dispõe sobre a programação da receita e despesa 
e o cronograma de desembolso da Câmara 
Municipal de Kaloré Estado do Paraná, para o 
Exercício de Financeiro de 2025.  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Kaloré, 
Estado do Paraná, Senhor Marcos Roberto Sanches Junior, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o disposto no Art. 8 da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000 (Lei 
de Responsabilidade na Gestão Fiscal), 

 
DECRETA: 
 

Artigo 1º - Fica estabelecida a Programação Financeira da Câmara Municipal de Kaloré 
para o exercício de 2025, assim prevista: 

 

1 – Constitui-se a maior prioridade para a administração a quitação pontual dos 
compromissos da respectiva folha de pagamento e seus encargos sociais. 

2 – A programação financeira ainda atenderá os demais compromissos do 
Legislativo Municipal, tanto com precatórios judiciais, observando sempre a 
ordem cronológica de apresentação, como os compromissos assumidos com 
fornecedores e demais despesas administrativas.  

 
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PARA 2025 

MÊS RECEITA PREVIVISTA DESPESA FIXADA 
JANEIRO 115.500,00 115.500,00 
FEVEREIRO 115.500,00 115.500,00 
MARÇO 115.500,00 115.500,00 
ABRIL 115.500,00 115.500,00 
MAIO 115.500,00 115.500,00 
JUNHO 115.500,00 115.500,00 
JULHO 115.500,00 115.500,00 
AGOSTO 115.500,00 115.500,00 
SETEMBRO 115.500,00 115.500,00 
OUTUBRO 115.500,00 115.500,00 
NOVEMBRO 115.500,00 115.500,00 
DEZEMBRO 115.500,00 115.500,00 

 
 
 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

PODER LEGISLATIVO

11SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  252



 

 

 

 

 

 

 

 

CAMARA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 01.601.416/0001-28 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1221 
E-mail: camara_kalore@hotmail.com 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.  

Artigo 2º - Com referência ao Cronograma da Execução Mensal de desembolso, será 

obrigado a observar a relação entre a Receita e a Despesa, sendo que, em nenhuma hipótese 

a Despesa poderá ser maior que a receita, de forma a preservar o equilíbrio das Contas 

Públicas.  

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entre a partir de 

01/01/2025. 

 

Artigo 4º - Esta publicação terá efeito retroativo.  

 

 

 

 

Kaloré-PR, 06 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

MARCOS ROBERTO SANCHES JUNIOR 
Presidente da Câmara Municipal de Kaloré 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

12SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  252



CÂMARA MUNICIPAL DE KALORÉ 
Paço Municipal 

 

CNPJ: 01.601.416/0001-28 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1221 
E-mail: camara_kalore@hotmail.com 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR 
 

ATO DA PRESIDENCIA Nº001/2025 
 

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE KALORÉ, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:- 
 Art. 1º - Conceder férias a partir do dia 07 de janeiro de 2025, ao Servidor 
WILSON DE SOUZA OLIVO JUNIOR, ocupante do Cargo de Assessor Jurídico, 
do Quadro Único de Pessoal – Cargo Efetivo, e suas alterações a saber: 
 
  Período aquisitivo:   09/04/2023 a 08/04/2024 
  Período de Gozo:   07/01/2025 a 05/02/2025 
  Retorno ao Trabalho:   06/02/2025 
 
  

 
 

  Câmara Municipal de Kaloré, 06 de janeiro de 2025. 

 

 

  

    

  

              MARCOS ROBERTO SANCHES JUNIOR 

  Presidente do Poder Legislativo Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

13SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  252



CÂMARA MUNICIPAL DE KALORÉ 
Paço Municipal 

 

CNPJ: 01.601.416/0001-28 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1221 
E-mail: camara_kalore@hotmail.com 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro – CEP 86920-000 -  Kaloré – PR 
 

ATO DA PRESIDENCIA Nº002/2025 
 

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE KALORÉ, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 Art. 1º - Conceder férias a partir do dia 07 de janeiro de 2025, ao Servidor 
GILSON ELOI BARBOSA, ocupante do Cargo de Contador, do Quadro Único de 
Pessoal – Cargo Efetivo, e suas alterações a saber: 
 
  Período aquisitivo:   23/01/2023 a 22/01/2024 
  Período de Gozo:   07/01/2025 a 05/02/2025 
  Retorno ao Trabalho:   06/02/2025 
 
  

 
 

  Câmara Municipal de Kaloré, 06 de janeiro de 2025. 

 

 

  

    

  

                 MARCOS ROBERTO SANCHES JUNIOR 
  Presidente do Poder Legislativo Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

14SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  252



CÂMARA MUNICIPAL DE KALORÉ 
Paço Municipal 

 

CNPJ: 01.601.416/0001-28 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1221 
E-mail: camara_kalore@hotmail.com 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR 
 

ATO DA PRESIDENCIA Nº003/2025 
 

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE KALORÉ, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 Art. 1º - Conceder férias a partir do dia 07 de janeiro de 2025, a Servidora 
NEUSA APARECIDA RODRIGUES, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, do Quadro Único de Pessoal – Cargo Efetivo, e suas alterações a 
saber: 
 
  Período aquisitivo:   23/01/2023  a  22/01/2024 
  Período de Gozo:   07/01/2025  a  05/02/2025 
  Retorno ao Trabalho:   06/02/2025 
 
  

 
 

  Câmara Municipal de Kaloré, 06 de janeiro de 2025. 

 

 

  

    

  

                           MARCOS ROBERTO SANCHES JUNIOR 
  Presidente do Poder Legislativo Municipal 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

15SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  252


